
Dolní Beřkovice
Kraj: Středočeský Okres: Mělník

Správní obvod: Mělník GPS souřadnice: 50.393136N, 14.450252E

Nadmořská výška: 158 m n. m. První pís. zmínka: 1318 (706 let) Katastrální výměra: 1 252 ha

Počet obyvatel: 1 496 PSČ: 277 01

Adresa URL: www.dolniberkovice.cz

Památky a zajímavosti Dolní Beřkovice
Ve Vliněvsi se nachází kostel Stětí sv. Jana Křtitele, dílo architekta Josefa Zítka.
Dominantu vsi tvoří pozdně renesanční zámek, přestavěný kolem roku 1606 z vodní tvrze.
Zámek
Tvrz v Dolních Beřkovicích, původně jen v Beřkovicích, se uvádí až za Radslava II Beřkovského
ze Šebířova ve druhé polovině 15. století. V r. 1513 přenesl své sídlo do nedalekého Liběchova.
Beřkovští ze Šebířova drželi Beřkovice až do r. 1597, kdy je Mikuláš Beřkovský prodal
míšeňskému rytíři Zikmundovi Vilémovi z Blevic a z Nosovic. Ten si Beřkovice zvolil jako své
hlavní sídlo. Beřkovická tvrz neodpovídala jeho potřebám a proto dal na místě tvrze v r. 1606
vybudovat renesanční zámek. Přestože byl v r. 1853 přestavěn zachoval si svoji původní disposici
i vzhled. Čtyři uzavřená křídla zámku tvořila téměř pravidelný čtverec, z něhož v rozích
vystupovaly šestihrané věže.
Blevicové na novém zámku dlouho nevydrželi. I když Zikmund zemřel v r. 1621, pro účast na
stavovském povstání byl jeho majetek zkonfiskován.
V roce 1627 koupila Beřkovice Polyxena Pernštejnská z Lobkovic a od tohoto roku vládli v Beřkovicích ze
svého sídla v Roudnici nad Labem hlavní členové roudnické větve Lobkoviců. Majoritní pán
roudnických statků Ferdinand Josef Lobkovic předal, tehdy již Dolní Beřkovice, svému mladšímu bratru
Josefovi z Lobkovic a ten založil novou větev lobkovického rodu, zvanou dolnobeřkovickou.
Josef z Lobkovic přestavěl zámek v tehdy módním pseudogotickém stylu. V majetku Lobkoviců zůstal
zámek až do r. 1948. Po tomto roce připadl zámek státu a až do poloviny 60. let v něm byla umístěna
místní škola. Poté byl zámek pečlivě renovován a svou podobou se přiblížil podobě, jakou měl na
počátku 17. století. Později sloužil jako byty a sklady. V devadesátých letech 20. stol. byl v rámci restitucí
vrácen původním majitelům, Lobkovicům, kteří zahájili další rekonstrukci zámku.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/6162/dolni-berkovice/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 26.4.2024 22:43:48


